studio et labore perfecit, ut vitium oris ita corrigeret, ut oratio eius plana ac suavis fieret. Deinde tutores suos in ius vocavit idque primum dicendi periculum bene successit. Sed tamen successus ille non tam ipsius eloquentiae quam iustae causae tribuendus videtur; alterum enim periculum cum faceret in concione, probatus non est. Quae res prope animum eius fregit, et certe incepto destitisset, nisi Satyrus histrio animum eius ad novam spem atque alacritatem crexisset. Nonnulli versus Euripidei, quos Demosthenes iussu Satyri recitaverat, sic ab illo iterati sunt, ut Demosthenes, quid peccasset, brevi intellegeret. Declamavit igitur Satyro magistro, quoad omnibus vitiis exutis perfectus orator evasit. Sic Demosthenes diligentia et assiduitate, qua vel impedimenta naturae superabat, maximus orator antiquitatis Graecae et Romanae exstitit; nam ne Cicero quidem, Romanorum oratorum facile primus, laudes Demosthenis assecutus est. Oratio Demosthenis erat gravis atque severa, sicut eius ingenium, sublimis vehemensque, ita ut animos hominum percelleret, plena figurarum, ut cum actione vehementi coniuncta animos audientium eodem ardore impleret (in eundem ardorem compelleret), quo ipse flagrabat. Nemo populi studia tam bene norat, nemo peritior erat populi ad suam voluntatem regendi quam Demosthenes. Saepe contrarium eius suadere videbatur, quod rogaverat. Maxime autem excellebat eius oratio fulminibus dicendi, idque aetas illa maxime flagitabat. Populus enim tam superbus et insolens, tam cupidus litium et studiosus partium erat, tam invadebat civium excellentium opibus, ut nisi Demosthenis oratio tam gravis fuisset, neque ad sentiendum commune periculum excitari neque ad depellendum coniungi potuisset. Sed ne summus quidem ille orator hunc populum, qui nullius rei nisi voluptatis neque ullum iam dignitatis sensum habere videbatur, e perniciose ignavia excitare potuisset, nisi idem hic populus de integritate Demosthenis optime existimasset. Hac re sola omnibus quae suadebat ea vis addita est, quae requirebatur. Sciebant Athenienses, Demosthenem nihil nisi communem salutem spectare. Constabat enim inter omnes, Demosthenis probitatem auro, quo rex Macedoniae principes Graecarum civitatum ad sua consilia traducere solebat, frustra esse tentatam.

Schweinfurt.

F. Scholl.

## II. Abteilung.

### Rezensionen.

Lessings Hamburger Dramaturgie. Für den Schulgebrauch eingerichtet und mit Erläuterungen versehen von J. Buschmann. 2. Auflage. Paderborn. Schöningh. 1894. 1,60 M. 272 S.